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1. Sammanfattning 

Föreliggande vägplan presenterar förlag på anläggning av faunapassager i form av ny faunabro vid 

Kampåsen, ny faunaport vid Ämtfalla samt anläggning av faunastängsel utmed Europaväg 18 (E18) 

mellan Kristinehamn och Karlskoga. Projektgränsen avser ca 23,8 km. 

Väg E18 mellan Kristinehamn och Karlskoga utgör en stark barriär för viltet med hänsyn till trafikflöde 

som överstiger 11 000 i ÅDT (årsdygnsmedeltrafik) vid Kristinehamn och nästan 13 000 i ÅDT vid 

Karlskoga (mätår 2019), befintligt viltstängsel samt avsaknad av faunapassager i skogslandskapet 

mellan Karlskoga och Kristinehamn. 

Projektet syftar till att minska vägens barriärpåverkan för faunan samt minska antalet viltolyckor och 

därmed öka trafiksäkerheten.  

E18 är en väst-östlig förbindelse som ansluter Stockholm med Oslo via Västerås, Örebro och Karlstad. 

E18 är en viktig nationell och internationell väg som ingår i TEN-T-vägnätet (det transeuropeiska 

transportnätet väg). E18 är mötesfriväg 2+1-väg, vägbredden varierar mellan 6,0–8,0 meter för ena 

väghalvan. Den högsta tillåtna hastigheten på sträckan är 100 km/h.   

Vägar utgör barriärer för djur då infrastrukturen försvårar eller hindrar djur från att röra sig och 

använda landskapet optimalt. Stora delar av aktuell sträcka är även viltstängslad. Barriärpåverkan är 

påtaglig när anläggningen är utrustad med viltstängsel men en väg med hög trafikvolym kan också 

utgöra en faktisk barriär, även om det saknas viltstängsel.  

En stängslad anläggning kan dock ha en låg barriäreffekt om det finns tillräckligt med broar, portar 

eller andra passagemöjligheter som utifrån läge och utformning är lämpliga som faunapassager.  En ny 

faunabro föreslås vid Kampåsen. Faunabron anpassas så att vilt ska kunna ledas över vägen och ska 

delvis eller helt vara täckt med organiskt material. Den specifika platsen har fördelar då väg E18 har en 

tydlig skärning genom landskapet och med berg i dagen på båda sidor om vägbanan. Berg i dagen 

förväntas utgöra lämpliga stöd för anläggande av faunabro. En ny faunaport föreslås vid Ämtfalla. 

Faunaporten är anpassad så att vilt ska kunna ledas under vägen. Faunaporten ska delvis eller helt 

vara täckt av organiskt material. Vid den specifika platsen går E18 på en markant vägbank vilket 

möjliggör anläggning av en faunaport genom vägbanken. 

Trafikverket avser att anlägga nytt faunastängsel där det saknas viltstängsel i dagsläget. Dessutom 

planeras befintligt viltstängsel att kompletteras med faunastängsel. Utöver detta kommer projektet 

även att faunaanpassa befintliga brokonstruktioner med faunaskärmar för att minska störningen för 

passerande djur genom att skärma av både ljud och ljus från trafiken.  

Trafikverket gör bedömningen att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 

eftersom projektets framdrift inte bedöms påverka natur- och kulturvärdes eller landskapskaraktären 

negativt i den utsträckning som föranleder en sådan bedömning. Se avsnitt 7 för vidare resonemang.  
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2. Inledning 

2.1. Planläggningsprocessen 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och som 

slutligen leder fram till en vägplan. 

I början av planläggningen tar vi fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka miljön. 

underlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan. Innan länsstyrelsen prövar om projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan ska enskilda som kan antas bli särskilt berörda få möjlighet att yttra sig.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter information med 

och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer, enskilda och allmänhet 

som berörs. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

 

Figur 1. Planläggningsprocess för vägplan. Källa: Trafikverket. 

2.2. Bakgrund, brister och behov  

Den aktuella utredningssträckan är Europaväg 18 (E18) mellan Kristinehamn och Karlskoga. Projektet 

avser ca 23,8 km, se Figur 2.  

Vägar och järnvägar, specifikt större vägar och järnvägar, utgör barriärer för djur. Detta innebär att 

infrastrukturen försvårar eller hindrar djur från att röra sig och använda landskapet optimalt. Djur 

som passerar vägar riskerar också att skadas eller dödas. Barriärpåverkan är påtaglig när anläggningen 

är utrustad med viltstängsel, men både vägar och järnvägar med hög trafikvolym kan utgöra en faktisk 

barriär, även om det saknas viltstängsel. En stängslad anläggning kan dock ha en låg barriäreffekt om 

det finns tillräckligt med broar, portar eller andra passagemöjligheter som utifrån läge och utformning 

är lämpliga som faunapassager. En viktig del i utredningsarbetet är att ta hänsyn till djurens 

rörelsemönster och hemområden, detta för att ge förslag som är relevanta för faunan. 

Stora delar av aktuell sträcka är viltstängslad. Med hänsyn till att det i normalfallet finns glapp mellan 

viltstängslets nedankant och markytan där vilt kan trycka sig in mellan mark och viltstängsel, finns en 

fördel att befintligt viltstängsel kompletteras med finmaskigare nät. Detta finmaskigare nät förebygger 

att vildsvin forcerar stängslet och förebygger även att mindre däggdjur blir överkörda.  

  



SAMRÅDSUNDERLAG – E18 Kristinehamn-Karlskoga, faunapassager
  Sida 3 av 46 

 

T
M

A
L
L
 0

0
9
5
 

S
a
m

rå
d
s
u
n
d
e
rl
a

g
  

6
.0

 

Sträckan mellan trafikplats Övre Kvarn och trafikplats Marieberg saknar viltstängsel. En högre 

belastning av viltolyckor in mot Kristinehamn motiverar att den aktuella delsträckan av E18 

kompletteras med nyanläggning av faunastängsel.  

 

Figur 2. Översiktlig orienteringskarta till aktuell sträcka E18 Kristinehamn-Karlskoga. Källa: Lantmäteriet. 

2.3. Tidigare studier och utredningar 

2.3.1. Åtgärdsvalsstudie Fauna- Barriäreffekter och viltolyckor 

Trafikverket utarbetade år 2018 fram en åtgärdsvalsstudie (ÅVS) med syftet att kartlägga de större 

konfliktpunkterna mellan klövvilt och transportsystemet på regional nivå. Sträckan på väg E18 mellan 

Kristinehamn och Karlskoga har i denna ÅVS fallit ut som en identifierad barriär i landskapet 

(Trafikverket , 2018). 

2.3.2. Lokaliseringsutredning 

Trafikverket har tillsammans med ett konsultföretag tagit fram en lokaliseringsutredning, daterad 

2020-06-18. Rapporten utreder möjligheterna för att öka viltets möjligheter att röra sig i landskapet 

mellan Kristinehamn – Karlskoga (Trafikverket, 2020). Lokaliseringsutredningen utgör 

planeringsunderlag för att säkerställa genomförbarhet och identifiera målkonflikter inom 

vägplaneskedet. Rapporten utgör underlag till vägplanen.  
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2.3.3. Åtgärdsvalsstudie Stockholm-Oslo  

En åtgärdsvalsstudie angående förbättrad tillgänglighet inom stråket Stockholm–Oslo är framtagen 

2017 av Trafikverket (Trafikverket, 2017). Utredningssträckan Kristinehamn – Karlskoga är inkluderat 

i detta arbete. Förslag som kan komma att påverka detta projekt är framför allt Nobelbanan. 

Nobelbanan är arbetsnamnet för ett förslag på ny järnvägssträckning mellan Karlstad – Örebro. 

Kristinehamns kommun har i sin Översiktsplan skapat markreservat till en ny järnväg i ett steg att 

underlätta kommande steg i projektet. En ny parallell infrastruktur skulle skapa nya barriäreffekter i 

landskapet. 

Det finns en stor osäkerhet om och när ett sådant projekt ska utföras då inget är beslutat eller planerat. 

I den framtagna ÅVS:en presenteras 2040 som mål. Om planerna på en ny järnväg i närhet till E18 

genomförs bör vidare faunautredningar säkerställa att Riktlinje landskap efterlevs och att passager 

synkroniseras med E18 

2.4. Projektets ändamål  

2.4.1. Projektmål  

Barriäreffekten och viltolyckorna ska minskas med hjälp av en kombination av faunaåtgärder på det 

befintliga vägsystemet samt genom nyanläggning av planskilda faunapassager. 

• Antalet djur som dödas i trafiken ska minska  

• Barriäreffekter ska motverkas avseende medelstora och större däggdjur  
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3. Avgränsningar 

3.1. Utrednings- och influensområde 

Geografisk avgränsning sker genom ett utredningsområde och ett influensområde. Utredningsområdet 

för projektet sträcker sig längs med E18 från trafikplats Marieberg i Kristinehamn till väster om 

Dalbackarna (väster om plankorsning mellan E18 och Selma Lagerlöfs väg) i Karlskoga. Projektet 

avser ca 23,8 km av E18, se Figur 3. 

 

Figur 3. Projektets utredningsområde inom en cirka 100 meter bred korridor runt E18. Källa: Lantmäteriet. 
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3.2. Tid 

Byggstart sker om möjligt tidigast år 2025 och bedöms pågå i ca 1–2 år. Anläggningen bedöms 

färdigställas under år 2026–2027. Tidsmässig avgränsning för driftskede sträcker sig från färdig 

anläggning fram till år 2040, vilket är horisontåret för aktuella prognoser. 

4. Förutsättningarna i utrednings- och influensområdet 

4.1. Väg och trafik 

E18 är en viktig nationell och internationell väg som förbinder Oslo med Stockholm och ingår i TEN-T-

vägnätet (det transeuropeiska transportnätet väg) (Trafikverket, 2022). E18 är en väst-östlig 

förbindelse som förbinder Stockholm med Oslo via Västerås, Örebro och Karlstad. Vägar som ingår i 

TEN-T är av särskild internationell betydelse. För dessa vägnät ställs särskilda krav på trafiksäkerhet 

vilket innebär att en särskild trafiksäkerhetsanalys behöver utföras vid planerade ombyggnader av de 

ingående vägarna. 

E18 ingår också i funktionellt prioriterat vägnät för dagliga personresor, godstransporter, 

kollektivtrafikresor, långväga personresor och är strategiskt vägnät för tyngre transporter med större 

volymer. Väg E18 är rekommenderad primärväg för farligt gods och är skyddsklassad väg. Vägen har 

bärighetsklass BK4 närmast Kristinehamn och till Linnebäck och BK1 mellan Linnebäck och 

Karlskoga. E18 är mötesfriväg 2+1-väg, vägbredden varierar mellan 6,0–8,0 meter för ena väghalvan. 

Den högsta tillåtna hastigheten på sträckan är 100 km/h. Stora delar av aktuell sträcka är 

viltstängslad.  

Trafikflödet motsvarar 11 180 i ÅDT (årsdygnsmedeltrafik) närmare Kristinehamn och nästan 12 990 i 

ÅDT närmare Karlskoga från mätperiod under år 2019. Trafikverket har i en långsiktig transportplan 

för åren 2014 till 2025 bedömt hur trafiken förväntas öka till prognosåren 2030 och 2050. För E18 i 

västra delen av Örebro län anges en förväntad trafikökning på ca 14 procent för lätta fordon 

(personbilar) och uppskattningsvis 34 procent för tunga fordon (Trafikverket, 2022). 

På utredningssträckan finns en busshållplats – Bodalen- som trafikeras av busslinje 500. Hållplatsen 

ligger vid korsningen vid Kampåsen. Linje 500 avgår 27 gånger varje vardag samt 10 gånger per dag på 

helger (Värmlandstrafik, 2020). 

E18 är inte anpassad för de oskyddade trafikanterna. Det finns få korsande småvägar och stråk på 

sträckan genom skogslandskapet.  I Kristinehamn ansluter väg 26 till E18. Trafikplatserna utgör noder 

på sträckan.   
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4.1.1. Barriäreffekt och viltolyckor 

De flesta djur har ett grundläggande behov av att förflytta sig, antingen mellan vinter- och 

sommarbeten eller mellan områden för att söka föda, nattvila och reproduktion. Vägar kan orsaka 

negativ påverkan på arter genom att utgöra barriär som hindrar djuren att passera på ett säkert sätt. 

Barriäreffekt och trafikdödlighet ökar med ökade trafikmängder. Anläggning och användning av vägar 

bidrar till en förlust av mark och förändring av närmiljön, vilket kan ge upphov till att arters 

livsmiljöer delas upp i allt mindre områden (fragmentering). Just förlust av livsmiljöer och 

fragmentering anses på global nivå vara ett av de största hoten mot den biologiska mångfalden 

(Vägverket och Banverket, 2005). 

I rapporter från Vägverket och Banverket (2005) samt Centrum för biologisk mångfald SLU (2010) 

framgår att vägar i olika omfattning utgör barriärer för viltet förhindras djur att utföra viktiga 

beteenden som att söka föda och skydd, söka sig till övervintringsområden och finna partners. Detta 

medför minskad möjlighet till reproduktion och överlevnad. Genom att det genetiska materialet 

minskar inom ett område ökar inavelsrisken och överlevnadschanserna för den lokala populationen. 

En allt tätare infrastruktur med fragmenterade levnadsområden och barriärer kan snabbt ge upphov 

till livsmiljöer som är för små för att hysa livskraftiga populationer. 

Vägarnas påverkansgrad styrs av flera faktorer såsom arternas ekologi och beteende, trafikflöden, 

hastighet, förekomst av viltstängsel och mitträcken, sidoområdenas utformning samt vägens bredd. 

Enligt Vägverket och Banverket (2005) utgör vägar med ett trafikflöde under 2 000 fordon per dag 

inget allvarligt hinder för djur och relativt få djur blir påkörda. Vägar där trafikflödet är 4 000–10 000 

fordon per dag avskräcker inte djuren från att försöka passera men det höga trafikflödet innebär att en 

stor risk att djuren trafikdödas. Vägar med viltstängsel eller ett trafikflöde över 10 000 fordon per 

dygn kan anses utgöra en total barriär där enbart enstaka djur försöker passera. 

 

Figur 4. Illustrationen visar en teoretisk modell av sambandet mellan trafikvolym på ostängslad väg och barriärpåverkan på 
älg och andra hjortdjur. Modellen grundar sig på empiriska studier av älgolyckor på statliga vägar.  Källa: Vägar och 
järnvägar – barriärer i landskapet. CBM:s skriftserie 42, Centrum för biologisk mångfald SLU, Uppsala, 2010. 
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Varje år trafikdödas tusentals däggdjur. En förare som krockar med någon av de större 

däggdjursarterna björn, varg, järv, lodjur, älg, kronhjort, dovhjort, rådjur, utter, vildsvin, mufflonfår 

eller örn har rapporteringsskyldighet till polisen. Detta innebär att det finns kunskap om hur många 

djur som blir påkörda och även var dessa olyckor sker. Hanteringen av dessa uppgifter sköts av 

Nationella Viltolycksrådet (NVR). 

I Trafikverkets västra region har det skett ca 75 000 viltolyckor på väg under perioden 2013–2017 

(statistik från nationella viltolycksrådet – NVR). Av dessa 75 000 viltolyckor har flest skett i Västra 

Götaland (66 %) följt av Värmland (21 %) och Halland (13 %). Den största andelen viltolyckor har skett 

med rådjur (80 %), följt av älg (12 %), vildsvin (5 %), dovhjort (3 %) och kronhjort (1 %). Fördelningen 

per art skiljer sig något mellan länen, även om rådjur dominerar kraftigt i samtliga län (Trafikverket, 

2020). Rådjur redovisas därmed separat, då detaljerna för de andra arterna försvinner när de 

presenteras i samma graf, se Figur 5 och Figur 6. 

 

Figur 5. Viltolyckor med klövvilt utom rådjur i Värmland, redovisat per art. Kronhjort och dovhjort redovisas i grafen som 
hjort (statistik från nationella viltolycksrådet). 

 

Figur 6. Viltolyckor med rådjur i Värmland (statistik från nationella viltolycksrådet). 
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Vid kartläggning av inrapporterade viltolyckor under perioden 2017–2019 utmed E18 Karlskoga-

Kristinehamn utgör vägnätet in mot Kristinehamn en hotspot med förhöjd belastning av viltolyckor 

med rådjur, se Figur 7. Antalet viltolyckor utmed E18 i skogslandskapet mellan Kristinehamn och 

Karlskoga är få och likaså sker färre viltolyckor med rådjur in mot Karlskoga tätort. 

 

Figur 7. Kartläggning av inrapporterade viltolyckor perioden 2017–2019 utmed E18 sträckan Karlskoga-Kristinehamn samt 
omgivande landskap. Rött markerar hotsports där fler olyckor inträffat jämfört med en slumpmässig fördelning av 
viltolyckorna. Blått redovisar under motsvarande period de viltolyckor som inträffat glesare jämfört med en slumpmässig 
fördelning. Källa (Trafikverket, 2020). 
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4.1.2. Viltets rörelsemönster  

Viltets rörelse och vandringar i landskapet följer generellt dalgångar och vattendrag. Det östra 

lokaliseringsläget vid Kampåsen befinner sig i en tydlig dalgång, vilket är gynnsamt med hänsyn till 

viltets generellt förväntade nyttjande och vandringsstråk i terrängen. Den specifika platsen har 

fördelar då väg E18 har en tydlig skärning genom landskapet och med berg i dagen på båda sidor om 

vägbanan. Skärningen innebär att trafiken troligen har en lägre störningspåverkan då djur i 

närområdet inte är exponerade för fordonstrafik i huvudhöjd. Berg i dagen förväntas utgöra lämpliga 

stöd för anläggande av faunabro. Det innebär att schaktningsarbeten blir mindre omfattande och att 

brokonstruktionen kan vara väsentligt mindre jämfört med anläggning av bro i frånvaro av 

motsvarande stöd i terrängen. 

Utmed vägsträckan norr om E18 ligger ett älgförvaltningsområde kallat Bergslagskanalen. Inom detta 

älgförvaltningsområde ingår två älgskötselområden som angränsar till E18. Utmed sträckan söder om 

E18 ligger ett annat älgförvaltningsområde kallat Vänern-Möckeln. Inom detta älgförvaltningsområde 

ingår två älgskötselområden som angränsar till E18. 

Det finns två registrerade kronhjortsskötselområden som i den västra delen angränsar till väg E18. 

Dessa två områdena utgörs av Lusaskens kronhjortskötselområde, söder om E18 samt Ölmans 

kronhjortskötselområde, norr om E18. 

Av stora rovdjur kan konstateras att det förekommer vargrevir och lodjur i omgivande landskapet. 

Även brunbjörn kan återfinnas i landskapet som omger väg E18. 

4.2. Landskapskaraktär  

4.2.1. Samhälle 

Sträckan startar i väster vid trafikplats Marieberg i västra delen av Kristinehamn. Trädridåer och 

bergsskärningar kantar vägen på båda sidor. Bebyggelsen skymtar här och var mellan träden. 

Viltstängsel saknas mellan trafikplats Marieberg och trafikplats Övre Kvarn. Befintliga bullerplank 

finns på några platser där vägen passerar bostadsbebyggelsen i Kristinehamn. 

Småskaliga industribyggnader ligger på vägens båda sidor i utkanten av staden. 

4.2.2. Skogslandskap  

Landskapet skiftar karaktär när trafikanten lämnar Kristinehamn och skogslandskapet tar vid och 

påverkar landskapsbilden kring vägen. Visuellt är landskapet kring E18 storskaligt. Det har en tydlig 

karaktär av de vidsträckta skogarna. Terrängen är kuperad och E18 ligger ömsom på bank ömsom i 

skärning genom berg. Vägområdet utgör ett långsträckt storskaligt rum som ringlar genom landskapet. 

Vägrummet är smalt och begränsas på sidorna av uppväxt skog och bergsskärningar. Rummet har en 

tydlig öst-västlig riktning längs med vägen. 

Siktlinjerna begränsas huvudsakligen till vägens längsriktning. Enstaka kalhyggen öppnar även upp 

landskapet tillfälligt och bjuder trafikanten på utblickar åt sidorna. Vid ett antal backkrön bidrar 

topografin dock till att trafikanten får utblickar ut över det vidsträckta skogslandskapet. 

Bodalsbackens krön, precis öster om Kampåsen, är en sådan plats där siktlinjer sträcker sig ut över 

vida vyer.  

Mosseruds återvinningsanläggning skymtar som höga gröna kullar söder om E18 när man närmar sig 

Karlskoga. Låga industribyggnader ligger söder om vägen vid sträckans slut väster om staden. 
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E18 utgör en barriär i landskapet för såväl vilda djur som människor. Varken djur eller människor kan 

passera vägen på ett säkert sätt. Barriärpåverkan är påtaglig då största delen av sträckan är utrustad 

med viltstängsel. Det finns få broar och portar som möjliggör passage över vägen.  

För trafikanternas orienterbarhet är landmärken betydelsefulla. De är viktiga för att bedöma avståndet 

vilket annars kan vara svårt i det enformiga landskapet. Längs med den aktuella sträckan som är 

relativt homogen finns få framträdande landskapselement. 

Enstaka ekonomibyggnader utgör element i landskapet som fungerar som landmärken.  

Andra iögonfallande landmärken utmed sträckan är de kraftledningar som korsar vägen på tre ställen 

utmed sträckan. 

Vid Sättra står ett vindkraftverk som är synligt från vägen. 

I Kristinehamn finns en McDonaldsskylt placeras precis vid E18 för att uppmärksamma besökare på 

restaurangen. Skylten sticker upp över trädtopparna och är väl synlig för trafikanterna som färdas på 

sträckan. 

4.3. Kulturmiljö  

Landskapet kan delas upp i tre delar med lite olika kulturhistorisk karaktär. Området kan beskrivas 

som indelat i tre landskapsrum: 

• Den stadsnära, numera bebyggda, äldre jordbruksbygden i utkanten av Kristinehamn 

• Skogsbygden 

• Äldre halvöppen jordbruksbygd direkt väster om Karlskoga 

I den västra delen av projektet, ligger staden Kristinehamn. Området har tidigare utgjort en äldre 

jordbruksbygd, men upplevs idag som företrädesvis ett skogsområde, med bostadsområden i 

ytterkant, industriområden och transportinfrastruktur, i utkanten av den moderna tätorten. 

Mellan Kristinehamn och Karlskoga utgörs landskapet av skogbevuxen, småkuperad moränmark. 

Några toppar i terrängen utmärker sig, såsom Rishöjden, och en dalgång har bildats mellan sjöarna 

Vismen och Botjärnen. 

I den västra utkanten av Karlskoga öppnar sig landskapet något. Här finns en halvöppen 

jordbruksbygd med äldre gårdar, småindustrier, men liksom i Kristinehamn, även ytterkantsområden 

med industrier, men mycket skyms av vägbankar och skog. 

Ur ett historiskt perspektiv har bygderna närmast de nuvarande tätorterna utgjort ett centralområde 

för en jordbruksbebyggelsen med byar och ensamgårdar, medan området där i mellan framför allt 

varit ett utmarksområde. Vissa ensamliggande gårdar men framför allt torp har etablerats i 

skogsmarkerna, men bebyggelsen har varit mycket gles. 
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4.3.1. Utpekade och skyddade kulturmiljövärden 

Nedan redovisas utpekade och skyddade objekt och områden med kulturmiljövärden inom en cirka 

100 meter bred korridor runt E18. Alla utpekade värden redovisas på kartor i Figur 8 - Figur 14. 

Utredningsområdet tangerar de regionalt utpekade områdena Marieberg och Kristinehamn, se Figur 

8. För respektive område ges rekommendationer om skydd i detaljplan. Inget av den äldre bebyggelsen 

kommer beröras av vägåtgärderna. Mariebergs kyrkogårdar omfattas inte av den markerade ytan i det 

regionala kulturmiljöprogrammet. 

Strax söder om Mariebergsmotet finns resterna efter Mariebergs kyrkogårdar. Detta är de två 

kyrkogårdarna efter Mariebergs mentalsjukhus. Den äldre av kyrkogårdarna är belägen direkt söder 

om E18, Figur 8. Kyrkogårdarna är skyddade enligt §11–15, 4 kap Kulturmiljölagen. Trots det vägnära 

läget utgör den norra kyrkogården ett relativt lugnt ”rum” i en annars mycket bullrig miljö. 

 

Figur 8. Mariebergs kyrkogårdar är ett kyrkligt kulturminne, skyddat enligt 4 kap Kulturmiljölagen. 
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Dike/ränna Kristinehamn 249 (L2005:7875 Dike/ränna). Denna är troligen en rest efter tidigare 

kvarnverksamhet. På häradsekonomiska kartan från slutet av 1800-talet finns namnet ”Hagaqvarn” 

utskrivet på platsen (akt J112-72-21. Kristinehamn, 72–21). Lämningen är knappt belägen inom 100 

meter från väg E18, se Figur 9. 

 

Figur 9. Vid Solbackemotet finns en stenmur registrerad i Skog- och Historia inventeringen. Ett dike/ränna (L2005:7875) 
finns registrerad som övrig kulturhistorisk lämning i Kulturmiljöregistret. Väg E18 ligger här inom avgränsningen för den 
regionalt utpekade kulturmiljön Kristinehamn.  
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Lägenhetsbebyggelse Kristinehamn 113:1 (L2007:5921) är en torplämning efter Ängtorpet och består 

av två husgrunder varav 1 med spismursröse. Lämningen ligger inom 50 meter från väg E18 och är 

registrerad som möjlig fornlämning, se Figur 10. Tillkomsttid är något osäker. Torpet finns beskrivet 

på häradsekonomiska kartan från slutet av 1800-talet. 

 

Figur 10. Öster om övre kvarnmotet finns flera lämningar efter lägenhetsbebyggelse/torp. Lämningarna efter Ängtorp, 
(L2007:5921) är belägna strax norr om väg E18. 
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Inom området längs med vägen finns även två objekt registrerade i skog- och historiaprojektet. En ca 

30 m lång stenmur finns direkt norr om Solbackamotet, se Figur 11. Vid Sättra finns en yta registrerad 

som fäbod. Det handlar snarare om fossil åker och eventuellt huslämningar efter torpet Sättra. Detta 

objekt ligger direkt söder om väg E18. 

 

Figur 11. Söder om E18, vid Sättra, ungefär mitt på den aktuella sträckan, har det under Skog- och historiainventeringen 
registrerats ett område som ”fäbod”. Detta har snarare att göra med den 1800-tals torpbebyggelse som funnits på platsen. 
Eventuellt kan Sättra ha varit en fäbod och senare medeltida gård som lämnats öde.  
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Strax utanför den angivna korridoren, ca 60 m N om väg E18 ligger milstenen Kristinehamn 24:1 

(L2007:6822). Milstenen är fornlämning och utgör ett viktigt väghistoriskt objekt, se Figur 12. 

 

Figur 12. Ämtfalla gamla gårdstomt är registrerad som by/gårdstomt, fornlämning L2022:4897. Den äldre landsvägen går 
här i en båge norr om nuvarande E18. Intill den äldre vägen finns en milsten från 1700-talets mitt (L2007:6822). 
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Vid Bodalen finns en minnessten Degerfors 16:1 (L1981:614) vilken rests efter det nödarbete som 

skedde under 1920-talet då vägen mellan Kristinehamn och Karlskoga rustades upp. Minnesstenen är 

en övrig kulturhistorisk lämning men även den viktig för väghistorien i området, se Figur 13. Öster om 

denna finns en välbevarad äldre vägbank med stendragoner. Vägen är inte någon kulturhistorisk 

lämning registrerad i kulturmiljöregistret men bör ses som en del i en sammanhållen miljö. 

 

Figur 13. Vid kommungränsen mellan Kristinehamn och Degerfors ligger gården Bodalen. Här planeras en faunabro över väg 
E18. Under 1920-talet byggdes den dåvarande landsvägen om som ett nödarbete. En minnessten uppfördes när arbetet var 
färdigt (L1981:614). Vägsträckningen öster om minnesstenen kantas av stendrabanter.  
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En lägenhetsbebyggelse efter torpet Markvetan, Karlskoga 81:1 (L1981:6808) är registrerad på den 

norra sidan av väg E18 i den västra backen uppför Botjärnshöjden, se Figur 14. Inom den angivna ytan 

finns det husgrunder. Vid inventeringen fanns ”ett fallfärdigt brädhus” och en källargrund. Torpet är 

utritat på häradsekonomiska kartan och lämningen är registrerad som möjlig fornlämning. Ingen 

bebyggelse finns här enligt en karta från 1777 (Lantmäteristyrelsens arkiv 1777). 

 

Figur 14. I västsluttningen upp över Botjärnshöjden finns några lämningar efter lägenhetsbebyggelse/torp norr om väg E18. 
Intill vägen finns lägenhetsbebyggelse med husgrund efter torpet Markvetan (L1981:6808). Flera små torp har funnits här 
under 1800-talets slut.  
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4.3.2. Riksintresse för kulturmiljövården 

Inga riksintressen för kulturmiljövården finns inom utredningsområdet eller i dess närhet 

(Länsstyrelsen 2022). 

4.4. Naturmiljö  

En naturvärdesinventering har genomförts enligt SIS standard för naturvärdesinventering för att 

bedöma möjliga naturvärden inom området för projektet. Naturvärdesinventeringen omfattar två olika 

inventeringsområden - inventering A och inventering B, se Figur 15. Sammantaget omfattar 

inventeringsområdena ca 16 ha. 

Området för det aktuella inventeringsområdet består i huvudsak av gräsytor, sprängd hällmark samt 

yngre skogsmark.  

Inventeringsområde A består av fyra mindre ytor på sammanlagt 8 ha. Dessa ytor utgörs främst av 

yngre produktionsskog med inslag av fuktiga partier och myrmark samt nyligen avverkade områden. 

Bortsett från ett par mindre naturvärdesobjekt saknar skogen intressanta strukturer såsom exempelvis 

död ved och äldre träd. De objekt som bedömts ha högre naturvärden är myrmark, något äldre skog 

med inslag av en lodyta, en skogsbäck, liggande och stående död ved samt stillastående småvatten som 

är potentiella groddjursmiljöer. Inventeringsområde B går utmed E18 och utgörs av 

vägkantsvegetation som tangerar med andra biotoper som skogsmark, industriområden och 

bostadsområden. Miljöerna består främst av gräsytor, lodytor och hällmark samt yngre skogsmark. I 

detta område utgörs naturvärdena främst av blomrika ytor som är viktiga för pollinatörer och har 

inslag av sandblottor/håligheter i sten som är viktiga bomiljöer för olika insekter. 

Naturvärdesinventeringen utfördes på fältnivå med detaljeringsgrad - detalj (Calluna AB, 2021). 

Arbetet med naturvärdesinventeringen pågick från juli – september 2021. Arbetet inleddes med att ett 

antal informationskällor genomsöktes efter upplysningar om platsens tidigare kända naturvärden och 

skyddade områden enligt 7 kap miljöbalken. Förarbetets informationssökning visar att det inom 

inventeringsområdet inte finns skyddad natur. Förarbetet användes sedan som stöd vid avgränsning 

och klassning av objekt under fältarbetet. Fältinventeringen genomfördes 13–15 september. 

Syftet med naturvärdesinventering är att identifiera områden (naturvärdesobjekt) som är av positiv 

betydelse för biologisk mångfald. Naturvärdesobjekt som hittas inom inventeringsområdet avgränsas, 

beskrivs i text och deras naturvärdesklass bedöms. Naturvärdesklassen baseras på områdets 

biotopvärde och artvärde. Biotopvärdet bedöms utifrån områdets biotopkvaliteter och på biotopens 

sällsynthet eller hur hotad den är. Artvärdet bedöms utifrån förekomst av naturvårdsarter, rödlistade 

arter, hotade arter samt artrikedom. 
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Figur 15. Översiktskarta som visar inventeringsområdet (inventering A och inventering B). Källa: Calluna AB, 2021. 
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4.4.1. Naturvärdesobjekt inventeringsområde A  

Inom inventeringsområde A har sex naturvärdesobjekt identifierats. Miljöerna som erhållit en 

naturvärdesklassning utgörs främst av äldre produktionsskog som hyser värdefulla strukturer och 

naturvårdsarter. I området påträffades även limniska och fuktiga miljöer med påtagligt naturvärden. 

Dock domineras inventeringsområde A av ung produktionsskog och hyggen. 

Naturobjekten beskrivs närmare i avsnitt 4.4.1.1 till 4.4.1.6. 

 

Figur 16. Översiktskarta över naturvärdesobjekt 1 – 3 som är belägna i den västra viltpassagen i inventeringsområde A. 
Källa: Calluna AB, 2021. 
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Figur 17. Översiktskarta över naturvärdesobjekt 4 – 6 som är belägna i den östra viltpassagen(Kampåsen) i 
inventeringsområde A. Källa: Calluna AB, 2021. 
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4.4.1.1. Naturvärdesobjekt 1  

Grandominerad skog med inslag av björk och tall. Viss variation i trädålder men avsaknad av gamla 

träd. Visst inslag av liggande och stående död ved. Genom objektet rinner en lätt meandrande bäck 

(naturvärdesobjekt 2) och det finns också en lodyta med mycket sprickor och håligheter.  

Naturvärdesobjekt nr 1 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Skog och träd Granskog Påtagligt biotopvärde Visst artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

I biotopen finns en lodyta i skuggigt läge vilket ofta kan 

vara en refug för uttorkningskänsliga lavar, mossor och 

ormbunkar. Även en skuggad skogsbäck rinner genom 

objektet. Blockigheten och död ved tyder på 

kontinuitet samt förekomsten av naturvårdsarter. 

Skogshakmossa, gammelgranslav, 

spillkråka. 
 

 

 

 

4.4.1.2. Naturvärdesobjekt 2 

Lätt meandrande bäck i skuggigt läge med inslag av död ved. Bäcken rinner långsamt och beskuggas av 

gran.  

Naturvärdesobjekt nr 2 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Vattendrag Mindre vattendrag Påtagligt biotopvärde Ej bedömt 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Vattendrag hyser ofta en stor artrikedom och är viktiga för 

ekosystemet. Ingen limnisk inventering har dock utförts. 

- 
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4.4.1.3. Naturvärdesobjekt 3 

Småvatten som rinner genom tät och skuggig granskog med inslag av vattendepåer och död ved. 

Mynnar sedan ut i en myr. I trädskiktet på myren finns främst senvuxen gran och björk. Fläcknycklar, 

skogsfräken, sjöfräken, vitmossor och björnmossa i fältskiktet. Naturvärdesobjektet angränsar till ett 

hygge i väster.  

Naturvärdesobjekt nr 3 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Myr Övrig myr Visst biotopvärde Obetydligt artvarde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Fuktig till blöt trädbevuxen miljö. Senvuxna 

granar förekommer men där igenväxning pågår 

vilket indikerar påverkad hydrologi. Myren kantas 

av diken och hyggen vilket påverkat biotopen. 

Sammantaget bedöms biotopvärdet som visst. 

Enstaka fläcknycklar påträffades men som ensam 

naturvårdsart motiveras artvärdet som obetydligt. 

Fläcknycklar. 

 
 
 
 
 
 

 

4.4.1.4. Naturvärdesobjekt 4 

Sällan använd vändplan. Markskiktet är grusigt med en hel del sandinblandning där bohål för insekter 

noterades. Fältskiktet är relativt sparsamt men pollen och nektarrika växter förekommer. Här finns 

bland annat klöver, ärenpris, ljung och skogsfibbla.  

Naturvärdesobjekt nr 4 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Infrastruktur och 

bebyggd mark 

Grusväg Visst biotopvärde Obetydligt 

artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Sandblottor med bohål samt blomrikedom motiverar ett 

visst biotopvärde med hänvisning till värden för insekter. 

 - 
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4.4.1.5. Naturvärdesobjekt 5 

Medelålders granodling med inslag av björk. Trädskiktet har en viss åldersvariation där även död ved i 

form av klena torrakor och grövre lågor. Markskiktet är relativt blockrikt med enstaka större block där 

risvegetation och trivialmossor dominerar.  

Naturvärdesobjekt nr 5 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Skog och träd Granskog Visst 

biotopvärde 

Obetydligt 

artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Medelålders granskog med enstaka förekomster av död ved. 

Brungroda noterades i närheten av naturvärdesobjektet 

(naturvärdesobjekt 6). Naturvärdesobjektet är en möjlig 

övervintringsplats för groddjur. Sammantaget motiveras ett visst 

biotopvärde. Förekomst av mattlummer räcker ej för högre 

artvärde än obetydligt artvärde. 

Mattlummer. 

 
 

 

 

4.4.1.6. Naturvärdesobjekt 6 

Småvatten som är något meandrande intill skogsmark och väg. Vattnet är stillastående med sandig 

botten. Exponerade trädrötter, vegetationsöar och etapper förekommer. Fältskiktet utgörs av harsyra, 

revsmörblomma och träjon. Vattnet beskuggas av främst gran.  

Naturvärdesobjekt nr 6 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Småvatten Obestämt 

småvatten 

Påtagligt 

biotopvärde 

Ej bedömt 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Småvatten där juvenil Rana. Sp (brungroda) påträffades under 

fältinventeringen. Möjligt groddjurshabitat motiverar ett 

påtagligt biotopvärde. 

Brungroda. 

 

4.4.2. Naturvärdesobjekt Inventeringsområde B 

Inom inventeringsområde B har tre naturvärdesobjekt identifierats. Inventeringsområde B utgörs 

naturvärdesobjektet främst av solbelysta torrbackar samt korsande vattendrag. Det är främst den 

norra sidan om vägen som hyser naturvärdesobjekt och värdeelement på de solbelysta 

sydslänterna/lodytorna. Den södra sidan av vägen består främst av tät grässvål med bredbladiga gräs 

eller trivialmossor. På båda sidor av vägen förekommer salixbryn sporadiskt längs hela 

inventeringsområde B. Blommande salix är av värde för insekter då de blommar tidigt på säsongen 

och således ger tidig föda (pollenresurs). 

Naturobjekten beskrivs närmare i avsnitt 4.4.2.1 till 4.4.2.3. 
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Figur 18. Översiktskarta över naturvärdesobjekt 7 i inventeringsområde B. Källa: Calluna AB, 2021 
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Figur 19. Översiktskarta över naturvärdesobjekt 8–9 i inventeringsområde B. Källa: Calluna AB, 2021. 
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4.4.2.1. Naturvärdesobjekt 7 

Vattendrag som löper under E18. Vattendraget viset spår efter rensning. Stenblock och död ved finns i 

vattnet vilket skapar olika flödeshastigheter. Vattnet är relativt strömt. Vägtrumman ser inte ut att 

utgöra något vandringshinder. Vattendraget beskuggas av främst al och tall. Vegetationen i kanterna 

består utav tågväxter, kanadensiskt gullris och jättebalsamin.  

Naturvärdesobjekt nr 7 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Vattendrag Mindre vattendrag Påtagligt biotopvärde Ej bedömt 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Vattendrag med värdefulla strukturer. Ingen limnisk 

inventering har utförts - men där sötvatten nästan alltid 

hyser påtagliga värden för biologisk mångfald, inte bara för 

arter i vattnet utan även för arter på land. 

- 

 

 

 

4.4.2.2. Naturvärdesobjekt 8 

Sprängt berg med torrmarksflora. Här förekommer bergsyra, tjärblomster, smultron, johannesört, 

prästkrage, kärleksört, gråfibbla och ljung. Enstaka sand och grusblottor. Hak med sandblotta 

förekommer också. Invasiva arter förekommer utspritt - främst i dikesbotten men även inom objektet.  

Naturvärdesobjekt nr 8 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Äng och 

betesmark 

Torräng Visst biotopvärde Visst artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Blomrik sydvänd berg/sandslänt som kantas av 

salix och tall. Solbelysta sandblottor med 

blomrikedom är värdefulla miljöer för insekter, 

vilket motiverar visst biotopvärde. Förekomst av 

flera naturvårdsarter motiverar visst artvärde. 

Bockrot, ängsvädd, prästkrage, jungfrulin och 

gulmåra 
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4.4.2.3. Naturvärdesobjekt 9 

Blomrik torrmarksflora med gråfibbla, liten blåklocka, gökärt och tjärblomster i fältskiktet. 

Sandblottor förekommer utspritt. En större sälg växer i utkanten. Området är dock under igenväxning 

av sly och invasiva arter förekommer.  

Naturvärdesobjekt nr 9 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt 

naturvärde 

Infrastruktur 

och bebyggd 

mark 

Vägkantsvegetation Visst biotopvärde Visst artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Inslag av torrmarksflora och enstaka solbelysta sandblottor 

samt en äldre sälg. Enstaka naturvårdsarter men som 

tillsammans med en övrig blomrikedom med 

torrmarksflora motiverar ett påtagligt naturvärde. 

Bockrot, prästkrage, myskbock och 

gulmåra. 
 
 
 
 

4.4.3. Invasiva arter  

Vid inventeringen noterades 4 invasiva arter; blomsterlupin, vresros, kanadensiskt gullris och 

jättebalsamin. Av dessa arter är endast jättebalsamin upptagen på EU:s lista över invasiva främmande 

arter.  

Blomsterlupin och kanadensiskt gullris förekommer regelbundet längs inventeringsområde B, både 

som glesa och som täta populationer. Jättebalsamin trivs i fuktigare miljöer och noterades endast på 

ett fåtal platser. Även vresros noterades på fåtal platser, främst på torra solbelysta ytor. Inga invasiva 

arter påträffades i inventeringsområde A. 

4.4.4. Generellt biotopskydd (7 kap 11 § MB) 

Inom inventeringsområdet noterades inga objekt med generellt biotopskydd.  
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4.5. Markanvändning och kommunala planer  

Markanvändningen inom och i direkt anslutning till utredningsområdet består till största delen av 

skogsområde präglat av transportinfrastruktur.  

4.5.1. Översiktsplan  

Varje kommun ska enligt plan- och bygglagen (PBL) ha en aktuell översiktsplan (ÖP) som omfattar 

hela kommunen. Översiktsplanen är inte bindande men ska ge vägledning för beslut om hur mark- och 

vattenområden ska användas och hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras.  

4.5.1.1. Översiktsplan för Karlskoga kommun  

Karlskoga kommuns översiktsplan antogs 2011 och tar sikte på perioden fram till 2030. Åtgärder för 

en förbättrad infrastruktur har stor betydelse för att öka Karlskogas attraktivitet och öka trygghet, 

säkerhet och tillgänglighet. E18 är den viktigaste vägen för Karlskoga kommun. Enligt kommunens 

översiktsplan är målsättningen att på sikt bygga ut E18 till fyrfältig väg som inte belastas av flaskhalsar 

och säkerhetsbrister i form plankorsningar och genomfarter är mycket viktig för framtiden. 

Karlskoga kommun har som målsättning att E18 ska vara en attraktiv och säker genomfart. 

Omgivningen längs E18 ger för trafikanter och många besökare det huvudsakliga intrycket av 

Karlskoga som ort. Byggnader och verksamheter som ska placeras i direkt anslutning till E18 och 

särskilt stadens entréer bör vara representativa. 

4.5.1.2. Degerfors kommun  

Degerfors kommuns översiktsplan vann laga kraft 2016. En mycket liten del av E18 ligger inom 

Degerfors kommun. Med hänsyn till att Degerfors- och Karlskoga kommun ligger i omedelbar närhet 

med tätorter endast en mil från varandra, har kommunerna samverkat inför framtagande av sina 

respektive översiktsplaner.  

4.5.1.3. Översiktsplan Kristinehamns kommun 2030 

Kristinehamn kommuns översiktsplan antogs 2021. Kristinehamns kommun genomkorsas av flera 

stora transportvägar, varav E18 och riksväg 26 är de två största bilvägarna. E18 och riksväg 26 söder ut 

från E18 är av riksintresse. 

En målsättning som kommunen har är att utveckla järnvägssträckan mellan Stockholm och Oslo, se 

avsnitt 2.3.3. På senare år har Nobelbanan mer och mer diskuterats som en delsträcka för en utvecklad 

järnväg mellan Stockholm och Oslo. En utvecklad järnväg skulle innebära förkortade restider mellan 

olika målpunkter, men är också ett sätt att nå målet om mer hållbara transporter genom att tågtrafiken 

på riktigt skulle kunna konkurrera med flygtrafiken. För Kristinehamn som är en kommun längs 

sträckan mellan Oslo och Stockholm skulle en utvecklad bana vara av stort värde.  

4.5.2. Detaljplan 

Inom utredningsområdets västra del i Kristinehamn finns ett antal stadsplaner och detaljplaner som 

kan beröras. I dessa områden planeras enbart anläggning av nytt faunastängsel. Det nya 

faunastängslet bedöms rymmas inom befintligt vägområde. Det finns inga detaljplaner inom delen för 

förväntade faunapassager (bro och port) vid Kampåsen och Ämtfalla.  

Ett vägprojekt får inte byggas i strid med en gällande detaljplan eller områdesbestämmelse. Om vägen 

inte kan anpassas till detaljplanen och om avvikelsen inte ryms inom kriteriet för mindre avvikelse, ska 

detaljplanen ändras eller upphävas. Mindre avvikelser får inte strida mot syftet med planen eller 

bestämmelserna. Allmänna eller enskilda intressen får inte åsidosättas genom sådana avvikelser.  
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Trafikverket ska i den fortsatta planprocessen samråda med kommunen och utreda vägplanens 

konflikt med de gällande stadsplanerna och detaljplanerna. 

4.5.3. Vattenskyddsområde 

• Kristinehamn kommun – Inom kommunen finns vattenskyddsområdena Bäckhammar, 

Nybble och Sandköping.  

• Degerfors kommun – Inom kommunen finns vattenskyddsområdena Degernäs, Svartå och 

Åtorp.  

• Karlskoga kommun – Inom kommunen finns vattenskyddsområdet Gälleråsen  

Inga av de ovan nämnda vattenskyddsområdena ligger i närheten av vägsträckan på E18 och påverkas 

således inte av förslagen från denna utredning (Naturvårdsverket 2020). 

4.6. Boende och hälsa 

4.6.1. Rekreation och friluftsliv 

År 2012 beslutade regeringen att anta tio mål för friluftslivspolitiken (Skr 2012/13:51). Ett av de 

viktigaste målen för människors möjlighet till friluftsliv är att det ska finnas tillgång till natur. Det 

innebär att samhällsplanering och markanvändning tar hänsyn till friluftslivets behov av tillgång till 

attraktiva natur- och kulturlandskap. 

I anslutning till projektets planerade åtgärder finns inte skyddad natur enligt 7 kap miljöbalken. Inom 

ca en kilometers buffert förekommer dock sumpskogar, punkter/områden knutna till skogshistoria, 

nyckelbiotoper, blockdatabasen, riksintresse för friluftsliv och värdefulla vatten.  

De främsta målpunkterna i anslutning till E18 är framför allt all service, handel och skolor i 

Kristinehamn och Karlskoga. Utmed sträckan mellan städerna finns få direkta målpunkter. 

Skogsområdet nyttjas av boende för jakt, fiske och friluftsliv. Det finns flera utmärkta badplatser vid 

sjön Vismen söder om E18. 

4.6.2. Buller och vibrationer  

Buller från väg och järnväg kan ge upphov till störningar och obehag som påverkar hälsa och 

livskvalitet. Den vanligaste reaktionen hos en människa som utsätts för buller är en känsla av obehag. 

Därutöver kan buller orsaka stressreaktioner, trötthet, irritation, blodtrycksförändringar, 

sömnstörningar och försämrad kognitiv förmåga. 

Vibrationer kan dels medföra skador på byggnads- och anläggningskonstruktioner, dels vara störande 

för människor som vistas i byggnaderna. Vibrationer från fordonstrafik är oftast relativt måttliga 

jämfört med vibrationer från spårbunden trafik, förutsatt att vägytan ej innehåller gropar och andra 

större ojämnheter. Normalt finns endast risk för påverkan av vibrationer på byggnader inom och upp 

till 25 till 50 meter från väg. 

4.7. Geotekniska förhållanden  

SGU:s (Sveriges geologiska undersökning) berggrundskarta visar att berggrunden kring Kristinehamn 

består av porfyrisk, sur så kallad Hagforsgranit som mot öst, vid Kampåsen, övergår i den mer 

silikatmineraldominerande Filipstadsgraniten, även den porfyrisk. Ställvis längs sträckan återfinns 

linser av ryolit, amfibolit och gabbro. Berggrunden har många mindre berg och dalar i nord–sydlig 
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sträckning. Berggrundskartan visar spröda lokala deformationszoner i nord–sydlig samt nordost–

sydvästlig riktning.  

Topografiskt ligger variationen på sträckan mellan Kristinehamn och Karlskoga ca +120 – +180 

(RH2000).   

SGU:s jordartskarta påvisar generellt ett fastmarksområde huvudsakligen bestående av sandig morän 

med ställvis förekommande lera, sand, grus, organisk jord och berg i dagen. 

Jorddjupet längs sträckan ligger huvudsakligen mellan 0–5 m, med ställvis mäktigare jorddjup på 5–

10 m samt enstaka områden med 10–20 m. 

4.7.1. Ämtfalla 

Vid Ämtfalla består jorden av sandig morän och torv. Jorddjupet är ca 3–5 m. Berggrunden inom 

området består av granit som mot öst, via en spröd deformationszon, övergår i gabbro. 

4.7.2. Kampåsen 

Vid Kampåsen består jorden av sandig morän med berg i dagen. Jorddjupet ligger mellan 0–3 m. 

Berggrunden består av Filipstadsgranit i övergången från Hagforsgranit. Större strukturer inom 

området går i nordost–sydväst. 

Inga påvisade grundvattenmagasin återfinns inom områdena vid Ämtfalla och Kampåsen.  

5. Projektets lokalisering, utformning, omfattning och 
utmärkande egenskaper 

E18 utgör en barriär i landskapet för såväl vilda djur som människor. Varken djur eller människor kan 

passera vägen på ett säkert sätt. Barriärpåverkan är påtaglig då en stor del av sträckan är utrustad med 

viltstängsel. Längs med aktuell sträcka finns ett antal broar och portar som möjliggör passage över 

vägen.  

Vägnätet in mot Kristinehamn utgör en hotspot med förhöjd belastning av viltolyckor med rådjur. 

Vägnätet in mot Kristinehamn saknar idag viltstängsel. Alla planerade åtgärder utmed sträckan ska ha 

större klövvilt (älg, rådjur, hjort och vildsvin) som utgångspunkt. 

Projektets åtgärder är begränsade till vägens närområde och inkluderar viltåtgärder i form av ny 

faunabro, ny faunaport, nytt faunastängsel, färister samt anpassning av befintliga faunaskärmar.  

Befintligt viltstängsel kommer att kompletteras med finmaskigare nät. Detta finmaskigare nät 

förebygger att vildsvin forcerar stängslet och förebygger även att mindre däggdjur blir överkörda. Nytt 

faunastängsel kommer även att anläggas mellan trafikplats Marieberg och trafikplats Övre Kvarn. Vid 

byggskede av faunaport och faunabro utmed E18 kan en trafikomledning krävas men i övrigt 

innefattar projektet ingen ny väg eller förändring till annan vägstandard. Med hänsyn till att E18 ingår 

i TEN-T vägnätet ska en särskild trafiksäkerhetsanalys upprättas för de planerade åtgärderna längs 

med E18. 

Platsen där faunaporten vid Ämtfalla planeras ligger i en svacka med mycket sank mark. Tidvis står 

vattnet så högt att en öppen vattenspegel bildas. Platsen där den nya faunabron planeras kommer 

däremot att ligga högt i terrängen i ett läge där E18 skär genom berg. Vid Kampåsen finns höga 

bergsskärningar på båda sidor om vägen. 
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Nedan listas sex förslag på faunaåtgärder längs med sträckan, se även Figur 20. Förslag 1, 2, 4 och 6 

kräver vägplan. Förslag 3 och 6 ingår inte i vägplanen då arbetet endast innebär komplettering av 

befintlig anläggning inom befintlig vägrätt:  

1) Ny faunabro vid Kampåsen 

Faunabron ska anpassas så att vilt ska kunna ledas över vägen och ska delvis eller helt vara 

täckt med organiskt material. Den specifika platsen har fördelar då väg E18 har en tydlig 

skärning genom landskapet och med berg i dagen på båda sidor om vägbanan. Berg i 

dagen förväntas utgöra lämpliga stöd för anläggande av faunabro.  

2) Ny faunaport vid Ämtfalla 

En faunabro är en faunapassage som liknar en faunabro men som går under vägen. 

Faunaporten är likt faunabron anpassad så att vilt ska kunna ledas under vägen. 

Faunaporten ska delvis eller helt vara täckt av organiskt material. Den specifika platsen 

innebär att E18 går på en markant vägbank vilket möjliggör att kunna anlägga en 

faunaport genom vägbanken. 

3) Faunaanpassa befintliga brokonstruktioner med faunaskärmar  

Två befintliga broar ska kompletteras med faunaskärmar för att minska störningen för 

passerande djur genom att skärma av både ljud och ljus från trafiken. Övriga befintliga 

broar längs med aktuell sträcka kommer att lämnas som de är.  

4) Nytt viltstängsel  

Total sträcka för nyanläggning av faunastängsel uppgår till ca 8 750 m. Sträckor med nytt 

viltstängsel innebär ny barriäreffekt vilket behöver hanteras i vägplan, dock förutsätts 

åtgärden rymmas inom befintligt vägområde.  

5) Anpassa befintligt viltstängsel till faunastängsel 

Befintligt viltstängsel som ska kompletteras med faunastängsel motsvarar en total sträcka 

på ca 37 300 m.  

6) Nya färister  

För att undvika att vilt smiter ut på vägen vid avtagsvägar kommer färister att anläggas. 

Färisterna ska utformas på ett sätt som gör att inget spann går över 2 m. Projektet utreder 

vidare behov av färister eller grindar längs med sträckan. 
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Figur 20. Översikt av åtgärder längs med E18. Färister redogörs för i kommande skede. Källa: Lantmäteriet 

5.1. De möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande egenskaper 

5.1.1. Väg och trafik  

Projektet har som förutsättning att E18 ska efter anläggandet av faunapassagerna behålla befintlig 

linjeföring och körfältsindelning (2+1 väg). Under entreprenadtiden ska trafiken kunna trafikera i 

båda riktningar i största möjligaste mån. Förbiledning kan bli aktuellt i vissa skeden under 

entreprenaden. 

Vid Kampåsen finns busshållplats Bodalen som kan påverkas av projektets planerade åtgärder. Region 

Värmland har initialt önskat en tillfällig hållplats under entreprenadstiden. 

5.1.2. Landskapskaraktär  

De landskapliga värden, visuella, samt natur- och kulturvärden som finns i området är få men väl 

värda att bevara.  

Skogslandskapet är i sig inte känsliga för ingrepp. Få människor kommer att uppleva de planerade 

åtgärderna som åskådare vid sidan av vägen. 

På grund av en relativt lång sträcka med likartad karaktär upplevs landskapet kring vägen som 

monotont och enformigt. Trafikanten färdas långa sträckor genom sammanhängande skogsmarker 

med barr- och blandskog. Faunabron vid Kampåsen kommer därför att påverka landskapsbilden då 

den blir ett nytt inslag i skogslandskapet. Brons placering med stöd i terrängen minskar påverkan på 

det kringliggande landskapet. Det är framför allt trafikanterna som färdas västerut som på långt håll 

kommer att uppleva den från Bodalsbackens krön. Några kulturhistoriska värden påverkas ej. 

Faunaporten under E18 vid Ämtfalla och komplettering med skärmar på befintliga broar bedöms 

innebära liten påverkan. Porten kommer inte att vara synlig för trafikanterna på E18 och skärmarna 

kommer enbart upplevas en kort sekvens då fordonen passerar i hög hastighet. Det är dock viktigt att 

skärmar utförs med naturliga material och kulörer för att smälta in skogsmiljön på ett naturligt sätt. 

Varsamhet krävs för att säkerställa de värden som finns med den äldre landsvägens sträckning. 
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Åtgärderna med att komplettera befintligt viltstängsel med finmaskigt nät samt uppsättande av nytt 

faunastängsel kommer inte att medföra några negativa konsekvenser på landskapsbilden eller 

kulturmiljövärden. Vid Solbackemotet och Mariebergsmotet finns värden i form av stenmur samt 

Mariebergs kyrkogårdar. 

De få utblickarna som finns är särskilt värdefulla. Utan dem skulle det över huvud taget inte vara 

möjligt att uppleva det kringliggande landskapet.  

För trafikanternas orienterbarhet är landmärken betydelsefulla. De är viktiga för att bedöma 

avståndet. 

5.1.3. Kulturmiljö 

Inom utredningsområdet finns ett fåtal fornlämningar, möjliga fornlämningar och övriga 

kulturhistoriska lämningar. Väg E18 går även genom två regionalt utpekade kulturmiljöer och vid 

Mariebergsmotet finns Mariebergs kyrkogårdar efter mentalsjukhuset Marieberg. Ingenstans utmed 

vägen finns några andra registrerade kulturmiljövärden och landskapet kan betraktas som låst och 

något av en genomfartsled. Centralt i området vid Bodalen finns intressanta väghistoriska lämningar, 

alla en bit från de planerade vägåtgärderna. 

Med tanke på vägåtgärdernas art och omfattning bedöms inga kända fornlämningar, övriga 

kulturhistoriska lämningar eller andra utpekade objekt beröras fysiskt. Det är viktigt att visa 

varsamhet mot de kända lämningar som finns intill vägen. Särskilt viktigt är det att planera åtgärderna 

så att Mariebergs kyrkogårdar inte påverkas.  

Arbetsområdet för viltstängselåtgärderna och den planerade faunapassagen är inom ett område där 

möjligheten att påträffa sedan tidigare ej kända fornlämningar bedöms som mycket låg. Det förefaller 

därför inte finnas något behov av en arkeologisk utredning enligt kulturmiljölagen. Ett samråd enligt 

Kulturmiljölagen bör däremot hållas med Länsstyrelsen. Särskilt bör bedömningen av påverkan på 

möjliga fornlämningar tas upp, eftersom informationen i Kulturmiljöregistret inte är kvalitetssäkrad. 

Sammantaget bedöms åtgärderna medföra en mycket liten påverkan på kulturmiljön. 

I det vidare arbetet behöver arbetsområdet planeras så att infartsvägar för arbetsmaskiner inte sker 

genom eller på kända lämningar. Innan arbetet startar bör kända lämningar snitslas så att inte skada 

uppstår. 

En arkeologisk utredning enligt kulturmiljölagen bedöms inte som nödvändig eftersom arbetet till 

större delen sker på redan ianspråktagen mark och att fornlämningsbilden inte visar på förekomst av 

fler okända fornlämningar. 

Vid Mariebergs kyrkogårdar bör arbetat planeras så att det sker från vägen och inte i slänten ovanför 

kyrkogården. Även här krävs varsamhet och planering så att kyrkogården inte påverkas under 

byggskedet. 
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5.1.4. Naturmiljö  

Skyddade arter (artskyddsförordningen) kan påverka fortsatt process. Vid utförd 

naturvärdesinventering har skyddade arter enligt artskyddsförordningen noterats. Många av dessa 

fynd är fågelarter från ArtDatabanken (SLU). Där har fågelarter rapporterats som kan tänkas födosöka 

samt häcka i närområdet vid inventeringsområde B men där uppsättningen av viltstängsel inte anses 

vara en större påverkan på dessa fåglars livsmiljöer, såvida inte hålträd avverkas. Uppsättningen av 

viltstängsel i inventeringsområde B bör dock utföras utanför häckningsperiod. 

Det finns även flertalet fågelarter som kan tänkas nyttja miljöer inom inventeringsområde A, både som 

födosöksområde och boplats. I inventeringsområde A har även ett möjligt habitat för groddjur 

noterats. Om uppbyggnaden av faunapassagerna kommer i konflikt med dessa naturvärden kan vidare 

utredning behövas. Stora delar av inventeringsområde A utgörs dock av hyggen och ung 

produktionsskog där konflikt med naturvärden och skyddade arter anses vara låg. Uppbyggnaden av 

faunapassagerna bör även utföras utanför häckningsperiod. 

Skyddade områden (7 kap miljöbalken) kan tydligare påverka fortsatt process än hänsyn till oskyddade 

naturvärden enligt de allmänna hänsynsreglerna (2 kap miljöbalken). Det aktuella projektet berör inte 

några skyddade områden enligt 7 kap miljöbalken. 

I det aktuella projektet förekommer oskyddade naturvärden i form av naturvärdesobjekt, 

landskapsobjekt och naturvårdsarter enligt avsnitt 4.4. 

Generellt gäller att naturvärdesobjekt av klass 1 och 2 har så höga värden för biologisk mångfald att 

påverkan bör undvikas. Även naturvärdesobjekt med lägre naturvärdesklass (3 och 4) kan ha sådana 

naturvärden och vara särskilt känsliga från ekologisk synpunkt att påverkan bör undvikas, annars om 

möjligt minimeras. I landskap där naturvärdena över lag är låga kan även påverkan på objekt med 

klass 3 och 4 behöva undvikas.  

Generellt gäller även att naturvärdesobjekt ofta är i den storleken att man kan utgå ifrån att det behövs 

en skyddszon runt objektet för att undvika eller minimera påverkan inne i naturvärdesobjektet. 

5.1.4.1. Barriäreffekter 

E18 som år 2019 hade en ÅDT om ca 11000–13000 fordon utgör i sig en total barriär för viltet. 

Föreslagna åtgärder bedöms kunna minska barriäreffekten för djur samt frekvensen av viltolyckor 

avsevärt.  

Anläggande av faunastängsel längs med aktuell sträcka medför en ökad barriäreffekt för viltet i 

området om inte åtgärder vidtas.  

Öppningar i stängslet är nödvändiga för bland annat anslutningar med exempelvis utfarter. Öppningar 

i stängslet medför risk för att vilt tar sig in i vägområdet. Viltstängslet måste därför utformas så att 

denna risk hålls nere. Projektet utreder lämplig plats för färister för att förhindra djur att ta sig ut på 

vägbanan. Det kan också vara lämpligt med exempelvis uthopp eller annan typ av åtgärd, på båda 

sidor om en korsningspunkt, för att möjliggöra för djur att ta sig ur vägområdet om de hamnat på fel 

sida stängslet.  

För att möta behovet av passager för älg och andra klövdjur samt även mindre däggdjur föreslås en 

faunabro vid Kampåsen. Platsen har valts ut med hänsyn till att det är naturligt för djuren att förflytta 

sig i dalgången samt att lokaliseringen medför ett läge där E18 skär genom berg. Här finns höga 

bergsskärningar på båda sidor om vägen. Vid Kampåsen är skogen nyligen avverkad norr om E18 så 

att en stor öppen föryngringsyta breder ut sig. Endast en smal ridå av björkar står kvar på kanten av 

bergsskärningen. Dessutom föreslås en faunaport vid Ämtfalla, platsen ligger i en svacka med mycket 

sank mark.   
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Med projektets planerade viltåtgärder minskar barriäreffekterna till stor del för klövvilt och den 

biologiska mångfalden främjas.  

5.1.5. Markanvändning, resurser och bebyggelse  

Kommunernas markanvändning och berörda detaljplaner behandlas i avsnitt 4.5. Projektets åtgärder 

kommer att förhålla sig till befintlig väg E18 och dess närområde. Åtgärderna kommer innebära att 

mark tas i anspråk men utbredningen är inte utredd i detta skede. Trafikverket beaktar kommunens 

planerade markanvändning och samråder om projektets planerade åtgärder med berörda markägare 

och kommunen. 

Trafikverket förutsätter att anläggande av nytt faunastängsel ryms inom befintligt vägområde och 

därmed undviks konflikt med stadsplaner eller detaljplaner. 

Med hänsyn till att projektet dimensionerar för befintlig standard (2+1 väg) begränsas möjligheten till 

eventuell fyrfältig väg som omnämns i Karlskoga kommuns översiktsplan.  

Om det beslutas att anlägga en ny järnväg mellan Örebro – Kristinehamn (Nobelbanan) krävs ett 

samordnande arbete med väg E18 för att synkronisera det barriärbrytande arbetet i landskapet. Det är 

fortfarande en stor osäkerhet om och när ett sådant projekt ska utföras.   

5.1.6. Boende och hälsa  

E18 utgör en barriär i landskapet för såväl vilda djur som människor. Varken djur eller människor kan 

passera vägen på ett säkert sätt. Barriärpåverkan är påtaglig då största delen av sträckan är utrustad 

med viltstängsel. En del projektets åtgärder syftar till att höja trafiksäkerheten genom ett minskat 

antal viltolyckor och andra åtgärder syftar till att minska vägens barriärpåverkan för faunan.  

Trafikverket hanterar markföroreningar genom provtagning där schaktarbeten utförts. Vid eventuell 

påträffad förorening görs anmälan till tillsynsmyndigheten. 

6. Åtgärder 

Följande åtgärder kan vara aktuella att vidta i projektet: 

• Undvika att utföra störande arbeten nära häckande fåglar under häckningsperioden april-juli.  

• Anmälan om samråd enligt kap 2 10§ kulturmiljölagen.  

• Ansökan om dispens från artskyddsförordningens förbud avseende arter skyddade enligt 8–9 

§§. 

• Underrättelse om påträffade föroreningar enligt 10 kap 11§ miljöbalken. 

 

Planerade färister kommer att hanteras som en skyddsåtgärd. Övriga anpassningar, försiktighetsmått 

och skyddsåtgärder för att minimera omgivningspåverkan kommer utredas mer ingående i det 

fortsatta arbetet med vägplanen. 
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7. Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 

Trafikverket gör bedömningen att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 

eftersom projektets framdrift inte bedöms påverka natur- och kulturvärdes eller landskapskaraktären 

negativt i den utsträckning som föranleder en sådan bedömning.  

Befintligt viltstängsel har medfört ökad barriäreffekt för områdets vilda djur. I och med detta projekt 

kommer stängslingen att öka. Den slutgiltiga effekten av planerade viltåtgärder medför dock en bättre 

livsmiljö för fauna med minskad barriäreffekt, då två säkra passager för viltet etableras samt att två 

befintliga broar viltanpassas.  

Åtgärderna med att komplettera befintligt viltstängsel med finmaskigt nät samt uppsättande av nytt 

faunastängsel kommer inte att medföra några negativa konsekvenser på landskapsbilden eller 

kulturmiljövärden. 

Faunabron vid Kampåsen kommer att påverka landskapsbilden då den blir ett nytt inslag i 

skogslandskapet. Brons placering med stöd i terrängen minskar påverkan på det kringliggande 

landskapet. Skogslandskapet är i sig inte känsliga för ingrepp. Faunaporten under E18 vid Ämtfalla 

och komplettering med skärmar på befintliga broar bedöms generera kommer att innebära liten 

påverkan. Sammantaget bedöms åtgärderna medföra en mycket liten påverkan på kulturmiljön. 

Det aktuella projektet berör inte några skyddade områden enligt 7 kap miljöbalken. 

8. Fortsatt arbete 

8.1. Planläggning 

Detta dokument utgör underlag för länsstyrelsens beslut om åtgärden kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen av projektet kommer 

drivas vidare av Trafikverket. 

För åtgärder som kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska projektet upprätta en 

miljökonsekvensbeskrivning som sedan ska godkännas av länsstyrelsen. Dessutom ska Trafikverket 

samråda med en utökad samrådskrets i den efterföljande planeringen. Den utökade kretsen ska bestå 

av övriga statliga myndigheter samt den allmänhet och de organisationer som kan antas bli berörda. 

Om länsstyrelsen beslutat att projektet inte antas medföra betydande miljöpåverkan upprättas istället 

en miljöbeskrivning. En miljöbeskrivning ska vara av mindre omfattning än 

miljökonsekvensbeskrivning då miljöpåverkan i dessa fall inte har antagits bli betydande.  

Samråd som genomförts i samband med detta underlags upprättande finns beskrivna i projektets 

samrådsredogörelse. 
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8.2. Viktiga frågeställningar 

Viktiga frågeställningar och aspekter som behöver behandlas i det fortsatta arbetet är: 

• Utreda lämplig plats för färister. Färister kräver underhåll för upprätthållen funktion, särskilt 

vintertid, för att inte sättas igen av snö och is.  

• Utreda behov av öppningar i viltstängslet för djur som hamnat på fel sida av stängslet. 

• Utreda lämplig plats för trafikomledning under byggtiden samt redogöra för eventuella 

störningar under byggtid. 

• Utreda hur bron på bästa sätt skyddas mot ljusinsläpp från trafiken.  

• Utreda behov av undantag från bygglovsplikt. 

• Utreda om nytt faunastängsel ryms inom befintligt vägområde.  

• Samordning med den kommunala planeringen, exempelvis vägplanens eventuella konflikt 

med gällande detaljplaner och den allmänna kollektivtrafiken.  

• Upprätta en särskild trafiksäkerhetsanalys med hänsyn till att E18 ingår i TEN-T vägnätet.  

• Samråd med berörda ledningsägare kommer ske i kommande skede av vägplanen. Åtgärder 

för att flytta eller anpassa berörda ledningar planeras för att dess funktion ska kunna behållas.  
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